
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 5 del 14-04-2023

 Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
ANNUALITA'2023-2025-ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 
ANNUALITA' 2023 -PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E 
SERVIZI ANNUALITA' 2023-2024. APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di aprile, presso la sala 
consiliare del Municipio, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio comunale, alle ore 17:15, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima 
convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio 
Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

Mulas Pier Paolo Presente MANCA VALENTINA Presente
COIALBU FRANCESCA Presente COSSEDDU FABIO Presente
FANCELLU MIRKO Presente FIORI LUIGI ANTONIO Presente
FIORI ANTONIO Assente PINTUS VALENTINA MARIA Presente
RASSU GIOVANNA MARIA Presente RASSU ANTONIETTA Presente
FIORI ANDREA Presente

Totale presenti n.  10 e assenti n.   1.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il 
Segretario Comunale Dott. Massimo Onida.

Il Presidente  Pier Paolo Mulas, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta 
dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 
dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 
14-04-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2

E’ presente in aula il Dott. Alessio Cossu, Responsabile dell’Area dei servizi finanziari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 
Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale 
dei beni e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha 
adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”;

POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma 
triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del 
programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente 
posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione;

VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della 
consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

PRESO ATTO che l’Ing. Giuliano Urgeghe, responsabile dell’Ufficio tecnico comunale è 
Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli 
acquisti di forniture e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara 
di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

PRESO ATTO che con delibera n. 83 del 29/11/2022 la giunta comunale ha proceduto 
all’adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, nonché del programma biennale delle forniture 
e dei servizi 2023-2024 da parte del suddetto responsabile dell’Ufficio tecnico comunale in 
qualità di Referente responsabile del programma;

PRESO ATTO che con la Deliberazione n. 18 del 18/02/2023 la Giunta Comunale ha 
approvato la variazione al bilancio per l’acquisizione delle forniture di seguito elencate, che 
confluiscono nel piano biennale per l’acquisizione di beni e servizi, mediante ricorso 
all’Avviso CSE 2022:

 1000_01_AVVISO-CSE2022_PALESTRA_FOTOVOLTAICO-RELAMPING-COND
IZIONAMENTO € 137.000,00;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 
14-04-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3

 1000_02_AVVISO-CSE2022_CENTROSOCIALE_FOTOVOLTAICO-RELAMPING
-CONDIZIONAMENTO-SOLARE TERMICO € 154.000,00;

 1000_03_AVVISO-CSE2022_PALAZZO COMUNALE_ 
RELAMPING-CONDIZIONAMENTO € 93.000,00;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del programma triennale dei 
lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, nonché del 
programma biennale delle forniture e dei servizi 2023-2025, come allegati autonomi del 
Bilancio di previsione 2023-2025, in ottemperanza alle disposizioni normative citate, al fine 
di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente;

RITENUTI i suddetti programmi e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento ;

VISTI
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;

UDITO l’intervento del Sindaco, che:
-  illustra i lavori inclusi nell’elenco annuale 2023, con importi superiori a 100.000,  

rileva in particolare i due interventi  finanziati  dal PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 1  DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 
(M1C3)  MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE" 
- INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN 
MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E 
PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA. PROGETTI BARRIERE FISICHE E COGNITIVE 
NEL MUSEO DELLA VALLE DEI NURAGHI E NEL NURAGHE DI SANTU ANTINE, € 
385.000,00 ciascuno ;

- Elenco gli interventi inclusi nel programma biennale forniture e servizi 2023-2024 ;

UDITO l’intervento della Consigliera Rassu Giovanna Maria, che chiede quali siano le 
barriere fisiche  da superare ;

SENTITA la risposta del Sindaco, che chiarisce le tipologie di intervento sul Museo e sul 
Nuraghe ;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile, espressi dai Responsabili 
del settore tecnico e finanziario, ex artt. 49 e 147 bis del Tuel ;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 
14-04-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1.DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, l’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2023 e il programma biennale delle forniture e dei servizi 2023-2024, 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, l’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e il programma biennale dei servizi e delle forniture 2023-2024 saranno pubblicati 
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

3.DI DARE ATTO che i suddetti programmi sono adottati nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali, i e che gli affidamenti ivi previsti trovano idonea 
copertura finanziaria nel Bilancio 2023-2025 in fase di approvazione;

4.DI DARE ATTO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, nonché 
il programma biennale delle forniture e dei servizi da realizzare e i relativi aggiornamenti 
saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano, al 
fine di dare immediato avvio alle conseguenti attività gestionali ;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 
14-04-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 Pier Paolo Mulas Dott. Massimo Onida

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui 
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Alessio Cossu

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui 
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Giuliano Urgeghe

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


